[image: image1.jpg]

Красноярский край

АДМИНИСТРАЦИЯ

Тюхтетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17.10.2011 г.
	с. Тюхтет
	 № 315-п

Об утверждении Административного регламента предоставления финансовым

управлением администрации Тюхтетского района муниципальной услуги – предоставление выписки из долговой книги, подтверждающей регистрацию долговых обязательств района
     На основании Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ", Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 №145-ФЗ, и руководствуясь Уставом района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить административный регламент предоставления финансовым управлением администрации Тюхтетского района  муниципальной услуги – предоставление выписки из долговой книги, подтверждающей регистрацию долговых обязательств района  (согласно приложению).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации  района В.И. Козлова, и руководителя финансового управления администрации района С.Н. Дроздову.
 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Голос Тюхтета», и подлежит размещению на сайте администрации Тюхтетского района  в сети Интернет.
Глава  района                                                                                                Г.П. Дзалба
                                                                                                                               Приложение

к постановлению

№ 315  от17.10 .2011
Административный регламент исполнения финансовым управлением администрации Тюхтетского района  муниципальной услуги предоставление выписки из долговой книги, подтверждающей регистрацию долговых обязательств Тюхтетского района
1. Общие положения
1.1. Настоящий Административный регламент (далее – Регламент) устанавливает сроки и последовательность административных действий и административных процедур, а также порядок взаимодействия между получателями муниципальной гарантии, Министерством финансов Красноярского края, кредитными учреждениями, при исполнении Финансовым управлением администрации  Тюхтетского района (далее Финансовым управлением) муниципальной услуги по предоставлению выписки из долговой книги, подтверждающей регистрацию долговых обязательств Тюхтетского района.

1.2. Исполнение муниципальной услуги по предоставлению выписки из долговой книги, подтверждающей регистрацию долговых обязательств Тюхтетского района  осуществляется в соответствии с:
-Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»
- Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- Положением о Финансовом управлении администрации Тюхтетского района;

- Порядком ведения муниципальной долговой книги  Тюхтетского района, утвержденным постановлением администрации Тюхтетского района от 28.05.2001 №121-п «О муниципальной долговой книге Тюхтетского района».
1.3. Исполнение муниципальной услуги предоставление выписки из долговой книги, подтверждающей регистрацию долговых обязательств Тюхтетского  района  осуществляется финансовым управлением по месту нахождения финансового управления.

1.4. При исполнении муниципальной услуги предоставления выписки из долговой книги, подтверждающей регистрацию долговых обязательств Тюхтетского района , Финансовое управление взаимодействует с:

- получателями муниципальной гарантии;

- Министерством финансов Красноярского края;

- кредитными учреждениями;

Исполнение муниципальной услуги по предоставлению выписки из долговой книги, подтверждающей регистрацию долговых обязательств Тюхтетского  района, осуществляется отделом учета, отчетности, анализа и  контроля  Финансового управления в соответствии с функцией отдела, должностными обязанностями специалистов и настоящим Регламентом.

1.5. Конечным результатом исполнения муниципальной услуги является:

- передача информации о долговых обязательствах Тюхтетского  района, отраженной в муниципальной долговой книге Тюхтетского района  в Министерство финансов Красноярского края;

доступность информации об объеме муниципального долга Тюхтетского района  для ограниченного круга лиц.

1.6. Право на получение результатов исполнения муниципальной услуги имеют кредиторы администрации  района, выступающие от имени Тюхтетского  района  заемщиками по кредитам банков, бюджетным кредитам, а также бенефициары в части исполнения требований по муниципальным гарантиям Тюхтетского района, Министерство финансов Красноярского края, органы государственной власти Красноярского края и органы местного самоуправления Тюхтетского района (далее - заявители).

1.7. Исполнение муниципальной услуги осуществляется бесплатно.
2. Требования к порядку исполнения муниципальной услуги
2.1. Порядок информирования о правилах исполнения муниципальной услуги.

Информация о порядке исполнения муниципальной услуги предоставляется непосредственно в финансовом управлении администрации Тюхтетского  района .

2.1.1. Сведения о местонахождении, контактных телефонах (телефонах для справок), адресах электронной почты: 662010, Красноярский край, с. Тюхтет , ул.  Советская, 9, тел. 8(39158) 2-20-00  rf38@krasmajl.ru
2.1.2. График (режим) работы:

ежедневно: понедельник - пятница с 8.00 до 17.00, перерыв на обед - с 13.00 до 14.00. Выходные дни - суббота и воскресенье.

В предпраздничные дни продолжительность времени работы сокращается на 1 час.

Прием заявителей осуществляется ежедневно в рабочее время.

2.1.3. Консультацию по процедуре исполнения муниципальной функции можно получить в финансовом управлении администрации Тюхтетского района  по телефону2-22-49: . При осуществлении консультирования по телефону или устному обращению специалисты финансового управления обязаны в соответствии с поступившим запросом предоставлять информацию по следующим вопросам:

-по вопросам учета муниципального долга  Тюхтетского района и ведения долговой книги;

-по вопросам передачи информации, внесенной в долговую книгу, в Министерство финансов Красноярского края;

-о входящих номерах, под которыми зарегистрированы в системе делопроизводства письменные обращения;

-о местонахождении, почтовых, электронных адресах, контактных телефонах и графике работы финансового управления ;

-о ходе исполнения муниципальной услуги;

-о максимальных сроках исполнения муниципальной услуги;

-об административных процедурах исполнения муниципальной услуги;

-о процедурах обжалования действий (бездействия) должностного лица, а также принимаемого им решения при исполнении муниципальной услуги, установленных настоящим административным регламентом.

Консультации являются бесплатными и могут осуществляться:

посредством личного обращения в финансовое управление администрации  Тюхтетского района;

в письменной форме (на основании обращения в простой письменной форме);

по телефону и электронной почте.

2.1.4. Информация по вопросам исполнения муниципальной услуги предоставляется ответственными исполнителями:

с использованием средств почтовой и телефонной связи, а также посредством использования факсимильной связи и электронной почты;

посредством размещения информации на официальном интернет-сайте администрации  Тюхтетского района.

2.1.5. Основными требованиями при даче разъяснений (консультировании) являются:

достоверность и полнота предоставляемой информации;

актуальность и своевременность предоставляемой информации;

четкость изложения информации;

удобство и доступность предоставляемой информации;

оперативность предоставления информации.

Информация, предоставленная заинтересованным лицом при проведении консультации, не является основанием для принятия решения или совершения действия (бездействия) уполномоченными органами при исполнении муниципальной услуги.

Уполномоченные органы не несут ответственности за убытки, причиненные вследствие искажения текста правового акта, опубликованного без их ведома и контроля, равно как за убытки, причиненные вследствие неквалифицированных консультаций, оказанных лицами, не уполномоченными на их проведение.

2.2. Сроки исполнения муниципальной услуги.

2.2.1. Отражение движения за отчетный месяц по действующим долговым обязательствам осуществляется на начало месяца, следующего за отчетным.

2.2.2. Внесение информации о вновь возникших обязательствах в долговую книгу осуществляется в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения соответствующего обязательства.

2.2.3. Информация о долговых обязательствах Тюхтетского района подлежит передаче в Министерство финансов Красноярского края. Объем передаваемой информации, порядок и сроки ее передачи устанавливаются Министерством финансов Красноярского края.

Информация о долговых обязательствах района подлежит передаче в Тюхтетский районный Совет депутатов. Объем передаваемой информации, порядок и сроки ее передачи указаны в пункте 3.2.4 настоящего административного регламента.

2.3. Перечень оснований для приостановления исполнения муниципальной услуги либо отказа в исполнении муниципальной услуги.

Основаниями для приостановления исполнения муниципальной услуги либо отказа в исполнении муниципальной услуги являются:

- внесение соответствующих изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и решение о бюджете Тюхтетского района  на 2011 год ;

- исключения из Положения о финансовом управлении администрации Тюхтетского  района  соответствующих полномочий.
3. Административные процедуры
3.1. Основанием для начала исполнения административных процедур является Бюджетный кодекс Российской Федерации (статья 121).

Должностное лицо, ответственное за выполнение административных процедур (действий), - руководитель финансового управления администрации Тюхтетского района .

3.2. Последовательность административных действий (административных процедур).

Исполнение муниципальной услуги по предоставлению выписки из долговой книги, подтверждающей регистрацию долговых обязательств включает в себя следующие административные процедуры:

1) организация учета объема, регистрация муниципальных долговых обязательств Тюхтетского района ;

2) ведение долговой книги Тюхтетского района;

3) передача информации о долговых обязательствах Тюхтетского района  в Министерство финансов Красноярского края;

4) передача информации о муниципальном долге  Тюхтетского района в Тюхтетский районный Совет депутатов ;

5) раскрытие информации о муниципальном долге Тюхтетского района  на сайте администрации Тюхтетского района  в сети Интернет.

3.2.3. Передача выписки о долговых обязательствах Тюхтетского района , отраженной в долговой книге, в Министерство финансов Красноярского края.

Передача данных производится в электронном виде. Максимальный срок для передачи - не позднее 3 числа месяца, следующего за отчетным.

Результатом выполнения административной услуги является финансовый отчет в Министерство финансов Красноярского края по утвержденным формам.

3.2.4. Передача информации о муниципальном долге в Тюхтетский районный  Совет депутатов.

Основанием для начала действия является наличие письменного запроса. Административная процедура включает действие по передаче следующей информации:

- объем муниципального долга по видам долговых обязательств Тюхтетского района;

- объем привлеченного муниципального долга по видам долговых обязательств   Тюхтетского района;

- объем погашенного муниципального долга по видам долговых обязательств Тюхтетского района;

- сумма осуществленных расходов на обслуживание муниципального долга по видам долговых обязательств Тюхтетского района .

Максимальный срок для выполнения действия - не позднее 20 числа первого месяца квартала, следующего за отчетным.

Результатом выполнения административного действия является финансовый отчет в Тюхтетский районный   Совет депутатов по утвержденной форме.
4. Порядок и формы контроля за исполнением муниципальной услуги
Текущий контроль соблюдения порядка исполнения муниципальной функции осуществляется должностными лицами финансового управления администрации Тюхтетского района, ответственными за организацию работы по исполнению муниципальной услуги.

Должностные лица, ответственные за исполнение настоящего административного регламента, обязаны:

- исполнять муниципальную услугу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края и Тюхтетского района;

- выполнять административные процедуры в полном объеме и в установленный срок;

Должностные лица, ответственные за исполнение настоящего административного регламента, имеют право:

- определять ход исполнения административных процедур;

- назначать ответственных за выполнение административных процедур и административных действий.

Должностные лица и специалисты, исполняющие муниципальную функцию, несут ответственность за качество исполнения административных процедур и муниципальной услуги в целом в соответствии с нормами действующего законодательства.

Периодичность текущего контроля и проведения плановых проверок устанавливается руководителем финансового управления администрации района.

Контроль исполнения муниципальной услуги осуществляется в соответствии с нормами законодательства Российской Федерации, Красноярского края и Тюхтетского района.

Проверки могут быть плановыми (осуществляться на основании полугодовых или годовых планов работы) и внеплановыми. При проведении проверок могут рассматриваться все вопросы, связанные с исполнением муниципальной услуги (комплексные проверки), или отдельные вопросы (тематические проверки).

5. Порядок обжалования действия (бездействия) и решений,

осуществляемых в ходе исполнения муниципальной услуги,

на основании административного регламента

Действия (бездействие) и решения специалистов, осуществляемые и принимаемые в ходе исполнения муниципальной услуги, могут быть обжалованы заявителями путем подачи письменного заявления руководителю финансового управления.

В письменной жалобе указываются:

- полное наименование заявителя;

- почтовый адрес и телефон;

- предмет жалобы;

- подпись должностного лица заявителя.

К жалобе заявитель прилагает копии документов и материалы, характеризующие предмет жалобы.

Право принятия решения по жалобам на исполнение рассматриваемой муниципальной услуги предоставлено руководителю финансового управления.

Рассмотрение письменного обращения (заявления, жалобы в простой письменной форме) осуществляется в срок не более 30 дней со дня его регистрации в приемной финансового управления администрации района.

Письменная жалоба регистрируется, делается ее копия, которая отдается заявителю на руки. Оригинал (подлинный экземпляр) жалобы остается в финансовом управлении администрации района и вместе с копиями материалов, представленных заявителем, передается ответственному лицу для рассмотрения.

Если в результате рассмотрения жалоба признана обоснованной, то принимается решение об осуществлении действий по предоставлению сведений заинтересованному лицу и применении мер ответственности к сотруднику, допустившему нарушения в ходе осуществления административной процедуры, муниципальной услуги на основании настоящего административного регламента, которые повлекли за собой жалобу заинтересованного лица.

Заинтересованному лицу направляется сообщение о принятом решении и действиях, осуществленных в соответствии с принятым решением, в течение 5 рабочих дней после принятия решения.

Обращения заинтересованных лиц считаются разрешенными, если рассмотрены все поставленные в них вопросы, приняты необходимые меры и даны письменные ответы (в пределах компетенции) по существу всех поставленных в обращениях вопросов.

Заявитель может обжаловать действия (бездействие) должностных лиц в части ненадлежащего оказания ими муниципальной услуги, предусмотренной настоящим административным регламентом, в судебном порядке.

Иск подается по усмотрению заявителя либо в суд по месту его регистрации, либо в суд по месту нахождения финансового управления администрации Тюхтетского района .

Заявитель вправе обратиться в суд с иском в течение трех месяцев со дня, когда стало известно о нарушении прав и свобод.